Управление образования администрации города Ульяновска
ПРОТОКОЛ №1
Совещания рабочей группы  Общественного совета по развитию образования в муниципальном образовании  «город Ульяновск»

г. Ульяновск  									   28.11.2014

	Присутствовали:

        Ширшова Н.В., заместитель начальника Управления образования администрации города Ульяновска;

          Члены общественного совета: Сафонова Л.П., Ашлапова Т.В., Габитова М.Н., Гуткович И.Я., Пазекова Г.Е., Гасников Д.А.
          Протокол вела: Зимина Н.Е. - ведущий специалист-эксперт отдела правового обеспечения Управления образования администрации города Ульяновска.

     ПОВЕСТКА ДНЯ
     Вопрос № 1. Рассмотрение проекта концепции духовно-нравственного воспитания населения Ульяновской области.

    Заседание открыла Сафонова Л.П., осветила вопросы, указанные в повестке.

        Сафонова Л.П. ознакомила членов общественного совета с основными положениями проекта концепции духовно-нравственного воспитания населения Ульяновской области.
         Габитова М.Н. пояснила, что одним из составляющих данной концепции  является религиозное воспитание молодежи  с учетом не только православного мировоззрения, но и с точки зрения ислама, индуизма, поскольку немало представителей данных религий проживают на территории Ульяновской области.
       Ашлапова Т.В.  предложила внести в проект концепции следующие изменения:
1. В основную цель концепции добавить «…определение направлений деятельности и эффективных механизмов взаимодействия органов государственной власти с общественными объединениями и организациями в духовно-нравственном воспитании населения Ульяновской области.
2. В 4 разделе объединить 2 абзаца: 3 и 8 , т.к. по сути, речь идет об одном и том же - о проведении семинаров  конференций.
3. В данный раздел добавить абзац следующего содержания: использование информационных ресурсов образовательных организаций для освещения лучших практик патриотического воспитания.
          Пазекова Г.Е.  пояснила, что духовность и нравственность относятся к общечеловеческим ценностям и не могут быть ограничены пределами Ульяновской области и предложила внести следующие изменения:
         1.Дополнить формулировку стратегических задач: развитие  поликультурного образования населения с сохранением своей культурной идентичности;
          В IV разделе  "Направления...." нарушен системный подход, смешение сфер жизнедеятельности с социальными институтами и т.д.
         2. Дополнить патриотическую проблематику социокультурным,   компонентами.
         3. По новым требованиям должны быть прописаны риски.
Гасников Д.А. предложил внести в концепцию следующие изменения:
1.Исключить из  текста слово "константы", обозначающее нечто неизменное.
2. Раздел основные понятия изложить в следующей редакции:
«1. Духовность – устремление человека к высшим ценностям, желание преобразить себя, приблизиться к идеалу. Духовность проявляется в способности человека любить истинно, бесстрастно, всепрощающе, жить не собой, а другим; строить свои отношения с окружающим миром на основе добра, жертвенности, милосердия и сострадания.
2. Нравственность – это правильное отношение человека к окружающему миру, которое укладывается в золотом правиле: не делай другому того, чего не желаешь себе; это способность человека действовать, думать и чувствовать в соответствии со своим духовным началом; это внутренние (духовные) ценности, которые определяют действия и устремления человека, образ мышления. В зависимости от того, какие именно ценности выбирает человек для себя, в какой иерархии он их располагает и насколько придерживается их в поведении, и определяется, какими будут поступки человека – нравственными или безнравственными. Поэтому нравственность – это всегда выбор, самостоятельный выбор человека.
3. Духовно-нравственное воспитание – процесс формирования цельной, целомудренной личности, понимающей и принимающей свои обязанности, способной к правильному оцениванию жизни и себя, своих поступков с точки зрения норм духовно-нравственного поведения. Духовно нравственное воспитание способствует:
· осознанию ценности человеческой жизни и уникальности каждого человека; утверждению и развитию системы высших, построенных на любви, эталонов чувств и отношений к миру, к другому человеку и к себе;
· [bookmark: _GoBack]восстановлению традиционного образа семьи, как величайшей святыни;
· освоению национальной культуры и воспитанию чувства национального самосознания, национальной гордости, национального достоинства, воспитанию уважения к другим народам и их культурам и умению плодотворно взаимодействовать с ними;
· воспитанию достойного гражданина России, формированию патриотического сознания и самосознания, потребности в гражданском и духовном служении своему Отечеству, приумножению могущества своей Родины, развитию ее материальной и духовной культуры;
· бережному отношению к духовному и историческому наследию своего народа, истории Православия и традиционных религий России, освоению высших духовных образцов отечественной культуры, укреплению духовных связей с предшествующими и будущими поколениями России, восстановлению традиционной российской духовности и нравственности во всех сферах жизнедеятельности человека.
      - По итогам обсуждения проекта концепции духовно-нравственного воспитания, члены общественного совета решили:

       Указанные предложения  довести до разработчика  проекта концепции духовно-нравственного воспитания населения Ульяновской области для ознакомления.

Председатель ___________________ Л.П.Сафонова

Протокол вела ______________________ Н.Е.Зимина